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1 Úvod

Digitální učební (výukové) objekty (DVO) jsou učební materiály, které jsou dostupné

v elektronické podobě. Mohou být vyuţitelné přímo ve výuce i mimo ni. Jejich úkolem

není nahradit samotnou výuku, ale vhodně ji doplnit a podpořit aktivitu a zájem ţáků.

DVO můţe být definován jako:

„Any digital resource that can be reused to support learning“
[1]

(„Jakýkoli digitální zdroj, který může být použit k podpoře výuky“)

Konkrétními DVO mohou být prezentace, audio a video ukázky, videotutoriály,

vzdálené laboratoře, applety
1
, interaktivní aplikace, ale také počítačové hry. Právě

posledně jmenovanými se bude tato práce převáţně zabývat.

1
Applet = softwarová komponenta, která běţí v kontextu jiného programu (nejčastěji webového

prohlíţeče).
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2 Cíl práce

Prvním cílem bude zmapovat problematiku DVO, včetně jejich vyuţití v praxi,

především pak porovnání specifik výukových objektů typu hra s jinými druhy

výukových objektů.

Hlavním cílem práce je vytvoření výukového objektu typu hra pro podporu počátečního

rozvoje vybraných aspektů algoritmického myšlení ţáků základních a středních škol.

Hra by mohla být jako propedeutická a motivační aktivita zařazena do výuky před

aktivity, v jejichţ rámci se pouţívají dětské programové jazyky (Karel, Logo).

Práce si také klade za úkol ověření úspěšnosti hry z hlediska výukového obsahu a

atraktivity z pohledu ţáků. Toto ověření provedeme testováním hry ve výuce.

Předpokládám, ţe hra můţe zaujmout pouze některé ţáky. Mohou to být ţáci, kteří

běţně hrají počítačové hry podobného ţánru, nebo ţáci, které zaujme i jiný aspekt hry

(můţe to být i výukový obsah).
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3 Vymezení problematiky

Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu, hlavní úloha DVO spočívá v podpoře standardní výuky

především podnícením aktivity ţáků. Výukové objekty, ať jiţ digitální či nedigitální,

mohou u ţáků zvýšit zájem o danou problematiku netradiční, motivující či jinak

přitaţlivou a pro děti zajímavou formou. Pro učitele je však obtíţné a hlavně časově

náročné připravovat tyto objekty. Z tohoto důvodu byla vytvořena úloţiště výukových

objektů. „Výukové objekty jsou nejčastěji dostupné z internetových úložišť. Hlavní

myšlenkou výukových objektů je podpora tvořivosti uživatelů a sdílení výsledků jejich

práce. Proto jsou tato úložiště zpravidla budována jako komunitní weby, kde mohou

učitelé nejen výukové objekty získávat, ale také vkládat, hodnotit, diskutovat o nich a

dalšími způsoby šířit zkušenosti ze své pedagogické praxe. Typickým úložištěm

výukových objektů s množstvím pokročilých komunitních funkcí postaveným na

myšlenkách Webu 2.0
2
jsou Digitální učební materiály (DUM) na Metodickém portále

http://www.rvp.cz/. Jiným příkladem je úložiště na adrese http://www.veskole.cz/, které

se zaměřuje na podporu výuky s interaktivní tabulí.“
[2]

Dalším typem výukových objektů jsou tzv. webquesty. Jejich úloţiště je dostupné např.

na adrese: http://www.webquest.cz. „WebQuest je dnes celosvětově uznávanou na

studenta orientovanou formou inovativního způsobu konstruktivního uplatnění

vzdělávacích technologií ve výukovém procesu. Jedná se vlastně o učitelem připravenou

aktivitu nebo lekci komplexně podporující samostatnou práci žáků, která ve všech fázích

plně využívá technické prostředky – zvláště internet.“
[3]

Další moţností je vyuţít některých hotových produktů profesionálních firem. Existují

jiţ studijní materiály v multimediální podobě, audio a video studijní materiály nebo

multimediální a interaktivní učebnice.

2
Web 2.0 = označení pro etapu vývoje webu, v níţ byl pevný obsah webových stránek nahrazen

prostorem pro sdílení a společnou tvorbu obsahu.

http://www.rvp.cz/
http://www.veskole.cz/
http://www.webquest.cz/
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3.1 Výhody digitálních výukových objektů

Propojení výuky s moderními technologiemi, coţ podporuje informační

gramotnost ţáků.

Rozmanitost výuky, která zlepší udrţení zájmu a pozornosti ţáků. „Spojení

textu, zvuku a obrazu tak může současně působit na smyslové vnímání žáků.

Dochází k vizualizaci pojmů, které vede k lepšímu pochopení a zapamatování

probíraného učiva. Digitální výukové materiály jsou tak důležitou součástí

využívání ICT
3
při výuce jednotlivých vyučovacích předmětů na základních a

středních školách.“
[4]

Moţnost opakovaného uţívání a aktualizování DVO.

Některé DVO mají také svoji databázi úloh a úkolů, kterou je moţno snadno

měnit.

Flexibilita – ţák (ale i učitel ţákům) si můţe DVO přizpůsobit podle svých

potřeb a schopností.

Moţnost interaktivního propojení různých DVO.

Nízká cena – většinu DVO je moţno si pořídit zadarmo nebo za nízkou cenu

(nemusí se např. kupovat velké mnoţství učebnic).

3.2 Nevýhody digitálních výukových objektů

Jakákoli netypická výuka se při příliš častém pouţívání stává pro ţáky samozřejmostí,

a tím ţáci ztrácí zájem. Proto by DVO měly slouţit pouze k podpoře standardní výuky,

jak jiţ bylo uvedeno v úvodu kapitoly 3. Také by bylo jistě obtíţné připravit si DVO ke

kaţdé probírané látce.

Problémem pouţití DVO bývá také nedostatek času v některých předmětech jako je

například matematika, kde se v posledních letech sniţuje hodinová dotace tohoto

předmětu, avšak obsah zůstává nezměněn. Jakkoliv mohou být DVO názorné a

zajímavé, většinou jejich pouţívání v hodinách stojí více času neţ klasická výuka.

3
ICT (Information and Communication Technologies) = informační a komunikační technologie.
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3.3 Digitální výukové objekty typu hra

„Didaktická počítačová hra je software umožňující zábavnou formou navozovat

činnosti zaměřené na rozvoj osobnosti jedince.“
[5]

Důvodů, proč pouţívat počítačové hry ve výuce, je jistě více. Hlavním důvodem je

pozitivní motivace ţáků. Pokud ţáky něco baví, mnohem snadněji se soustředí a

dopracují k pochopení zkoumané problematiky. Sami sebe tak zdokonalují. V dnešní

době tráví mnoho ţáků základních a středních škol u počítače více či méně svého

volného času. Někteří surfují na internetu a hledají, co je zajímá (hudba, móda,

příroda, …), jiní hrají převáţně hry. Počítačové hry jsou běţná forma zábavy a relaxace

nejen u mladých lidí. Někteří lidé počítačové hry odsuzují, jiní je hrají. Pro někoho

můţe být počítačová hra určitý způsob seberealizace, pro jiného útěk před realitou. Hráč

si takto můţe vybít agresivitu, postavit si vlastní město, vnořit se do světa draků a

kouzel či zajet závod Formule 1. Kaţdá hra rozvíjí určité vlastnosti či schopnosti,

postoje, podílí se na vývoji osobnosti.

Dobrá didaktická hra je spojení zábavy, pro kterou ţáci počítačové hry hrají, a výukové

hodnoty. To znamená nenásilným způsobem přimět ţáky k tomu, aby sami chtěli

didaktickou hru hrát a řešit zde různé úlohy, či se dozvídali nové uţitečné vědomosti.

3.3.1 Přínosy počítačových her

Kromě příjemné atmosféry, zvuků a zábavy, které počítačové hry nabízejí, dále tyto hry

rozvíjejí některé vlastnosti a schopnosti hráčů. Konkrétně se jedná o rozvoj logického

myšlení, schopnosti řešit problémy, algoritmizace, prostorové představivosti,

soutěţivosti, postřehu, částečně jazykové dovednosti, estetického cítění. Hry dokáţou

mobilizovat aktivitu ţáků.

3.3.2 Nevýhody počítačových her

Ţáci, kteří hrají hry příliš často, nemají čas na školu a zanedbávají i jiné povinnosti,

nemívají takové komunikační schopnosti jako ostatní. Hry mohou také zhoršit jejich

mezilidské vztahy, či zapříčinit některé zdravotní problémy způsobené nedostatkem
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pohybu či přejídáním. Také dlouhodobé koukání se do monitoru můţe některým lidem

zhoršit zrak. Hry, např. násilné, mohou být nevhodným příkladem řešení problémů.

Násilí ve hrách můţe sniţovat empatii hráčů. Neméně podstatným problémem je fakt,


[…]

algoritmy pro pohyb robotů na cílové místo. Je zde sice hodně ţáků, kteří ztratili více

robotů neţ jich zachránili, ale pravděpodobně jen pouţívali „sebedestrukci“. I tito ţáci

totiţ dokázali v otázce 8) zapsat správné algoritmy.

Na otázku 9) však většina ţáků odpovídala, ţe se s algoritmy v běţném ţivotě

nesetkává. Pouze několik ţáků odpovědělo, ţe ano a uvedli nějaké příklady.

U otázky 10) ţáci nejvíce odpovídali, ţe se jim líbila logika a akce dohromady,

objevování mapy, likvidování nepřátel, propracovanost a zároveň jednoduchost,

celkový nápad, zpracování, ale také ţe se jedná o netradiční učební pomůcku. Některým

ţákům se líbila i grafika.

Naopak negativní ohlasy měla grafika (více negativních, neţ pozitivních), dále se jako

negativní objevovalo, ţe je hra jiného ţánru neţ má respondent v oblibě, dlouhé hledání
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a posílání robotů, slepé uličky, chybějící popisky u předmětů, obtíţnost, někdo měl také

problémy s ovládáním.

V otázce 11) se nejvíce objevovaly známky 2 a 3. Objevilo se také několik jedniček

a čtyřek. Celkové ohodnocení hry z hlediska atraktivity pro ţáky je tedy asi 2,5.

Výsledky výzkumu ukázaly, ţe především ve své výukové funkci, kterou byla tvorba

jednoduchých algoritmů sloţených ze dvou různých příkazů, byla hra úspěšná. To

zvládla převáţná většina ţáků. Hra zaujala některé ţáky také díky svým akčním

prvkům, coţ přispělo k jejich snaze o sestavení správných algoritmů.
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit a otestovat výukovou hru zaměřenou na látku „algoritmy“.

Testování, které proběhlo formou pozorování a dotazníku, bylo zaměřeno na zjištění

cílové skupiny ţáků, pro které by hra mohla být vhodná, a také na jejich osvojení pojmu

„algoritmus“.

Z výsledků testování vyplynulo, ţe vhodnou cílovou skupinou, kterou hra nejvíce

zaujala, jsou ţáci, kteří se zabývají výpočetní technikou podrobněji a také ţáci, kteří

hrají strategické hry. Nepotvrdila se hypotéza, podle které by vhodná cílová skupina

mohla být ta, kde ţáci hrají počítačové hry častěji. Další zajímavé zjištění bylo, ţe

úspěšnost ţáků v sestavování algoritmů nesouvisela s jejich známkou v relevantním

předmětu (matematika). Nejúspěšnější testovaná věková skupina ţáků je kolem

šestnácti a sedmnácti let. Naprostá většina ţáků si osvojila schopnost vytvořit konkrétní

algoritmy potřebné k záchraně robotů, avšak v obecnější rovině pochopení pojmu

„algoritmus“ ţáci úspěšní nebyli. Primárním cílem práce však bylo osvojení a

vyzkoušení si tvorby jednoduchých algoritmů na konkrétních případech, coţ bylo

splněno. Z tohoto důvodu hru doporučuji pouze jako úvod k látce „algoritmy“. Pro

obecnější pochopení této látky je potřeba více různorodých příkladů. Co se týká

atraktivity hry z pohledu ţáků, výsledná známka, kterou ţáci hodnotili, jak je hra

zaujala, byla asi 2- (analogicky dle školní klasifikace). Hra nemůţe konkurovat

profesionálním hrám, které ţáci hrají ve volném čase, ale i přesto byla hra, co se týká

zájmu ţáků, úspěšná.

Do budoucna by bylo vhodné zvýšit ve hře mnoţství příkazů, které by hráč mohl

robotům zadat, a také hru rozšířit o vlastní tvorbu nových příkazů z příkazů základních.

Například by si hráč mohl definovat příkaz „Otoč se doleva“ pomocí třech příkazů

„Otoč se doprava“. Dalším rozšířením hry můţe být moţnost vyuţití podmínek, cyklů

nebo vzájemné propojení příkazů. Hru by bylo moţné také rozšířit o další oblasti

výukového obsahu. Například k otevření dveří by bylo potřeba rozluštit kód, který by

byl výsledkem matematického (či jiného) příkladu. Další moţností by byla výuková

oblast „šifrování“ nebo třeba Morseova abeceda (pro nedostupné roboty).
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Přílohy

Příloha 1: Vyčíslená data z dotazníků
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 U otázek 1, 4, 5 a 9 znamená hodnota „1“ odpověď a), hodnota „2“ odpověď b). U otázek 2, 6, 7 a 11

jsou uvedené hodnoty rovny přímo odpovědím na tyto otázky. Hodnota u otázky 8 určuje počet

správných odpovědí (správně sestavených algoritmů k naplánování trasy robota). Prázdná místa v tabulce

znamenají, ţe respondent na danou otázku neodpověděl.

Příloha 2: Navržený „Head-up Display“

Příloha 3: Testování kolizí střeliva se zdmi a s roboty

Příloha 4: Hra „Robo“ – Screenshot 1

Příloha 5: Hra „Robo“ – Screenshot 2

Příloha 6: Hra „Robo“ – Screenshot 3

Příloha 7: Hra „Robo“ – Screenshot 4

Další přílohy, které nejsou součástí tohoto dokumentu:

1. Zadání DP

2. Dva vyplněné dotazníky

3. CD, které obsahuje soubory „DP.doc“, „DP.docx“, DP.pdf“, „Dotazníky.xls“,

„Dotazníky.xlsx“, „Zadání DP.doc“, adresář „Robo“, kde je uloţen celý projekt

včetně obrázků a zdrojových kódů, adresář „Obrázky“, kde jsou pouţité obrázky

v této práci a adresář „Install“, kde jsou podrobnosti o instalaci hry a jejích

hardwarových a softwarových poţadavcích.