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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce obsahuje všechny povinné části a svým rozsahem odpovídá
příslušným požadavkům. Práce má 65 stran a její nedílnou součástí je výstup
praktické části na CD-R – funkční výuková hra.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Cíle práce autor formuluje v samostatné kapitole (kap. 2), kde uvádí: „Hlavním cílem
práce je vytvoření výukového objektu typu hra pro podporu počátečního rozvoje
vybraných aspektů algoritmického myšlení žáků základních a středních škol“. Další cíle,
které zde autor formuluje, jsou hlavnímu cíli podřízeny.

 Teoretická část práce není příliš rozsáhlá a obecně se DVO věnuje poměrně stručně.
Slabší částí jsou např. pasáže, které se týkají nevýhod DVO a kde autor neuvádí
dostatek pramenů či jiných podkladů. To pak působí dojmem, že se jedná o názor
autora. Větší pozornost je v teoretické části věnována DVO typu hra. Autor zde
zdůrazňuje zejména souvislost hry a motivace a podloženě vyslovuje závěr, že DVO
typu hra má jeden z nejvyšších motivačních potenciálů.

III. Praktická část práce:

 Práce je svou povahou praktická. Autor vytvořil DVO typu hra pro podporu vybraných
aspektů algoritmického myšlení. Jedná se o komplexní 2D hru ve specifickém designu,
který byl obvyklý pro 2D hry v době jejich největšího rozmachu a z hlediska
funkčnosti, žánru i rozsahu je s nimi srovnatelná. Z hlediska výukových aspektů se
nejedná o typickou výukovou hru. Poměr zastoupení vzdělávacího obsahu a herních

prvků je menší (převažují herní prvky). To je však dáno tím, že hra je propracovaná a
komplexní, což u většiny jiných DVO typu hra není obvyklé. Posoudíme-li výukový
obsah absolutně, pak je zastoupen obvyklým způsobem.

 Žánrem se jedná o akční hru, která se odehrává na paralyzované kosmické lodi
s robotickou posádkou. Hráč ovládá záchranného robota a jeho úkolem je instruovat
robotickou posádku tak, aby byla loď opět uvedena do provozu. Výukový prvek se
skrývá právě v instruktáži robotické posádky. Ta spočívá v nasměrování robotů na
určené pozice způsobem, který lze nejjednodušeji přiblížit podobností s programem
Karel. Postupně je hráč stavěn před složitější úkoly, které gradují ovládáním více
robotů současně včetně řešení jejich kolizí na cestě do příslušné pozice.

 Celkově lze softwarový produkt vytvořený autorem práce hodnotit jako vysoce
nadprůměrný, a to jak rozsahem, tak i propracovaností. Praktický výstup pak, dle
názoru vedoucího, více než vyvažuje menší rozsah teoretické části.

 Náročnost prací na tvorbě DVO vyplývá již z kapitoly 5.1, kde se autor věnuje koncepci
programu, hlavním algoritmům, matematickému aparátu a využitým technologiím.
Tato kapitola současně prokazuje i autorovu kompetenci k rozsáhlejším softwarovým
projektům, které překračují rámec studia. Proto je třeba ocenit i úspěšnou snahu
autora při osvojování řady technologií (frameworků) nutných pro realizaci projektu.

IV. Výsledky a přínos práce

 Hlavní přínos práce spočívá ve vytvořeném DVO. Vedle autorem zmiňovaného využití
jako propedeutiky algoritmického myšlení lze spatřovat i přesahy mimo tuto oblast.
Z hlediska algoritmizace se jedná především o propedeutiku dílčích kroků
(elementárnost), jejich návaznosti (determinovanost) a základů analýzy chybných
akcí. Z hlediska přesahů mimo algoritmizaci může být předpokládán i pozitivní dopad
např. na práci v tabulkových kalkulátorech (relativní adresace).

V. Zpracování

 Struktura práce je přehledná a logická. Jednotlivě části na sebe obsahově navazují.
 Z typografického hlediska je práce zpracována na dobré úrovni.
 Text práce je srozumitelný a vyjadřování autora je na nadprůměrné úrovni.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Z jakého důvodu jste do Vámi vytvořeného DVO zakomponoval akční prvky?

VII. Celková úroveň práce:

Přes zmiňované nedostatky v teoretické části lze předloženou práci hodnotit jako
nadprůměrnou. Zejména praktická část nemá svým rozsahem, komplexností a náročností
na tvorbu konkurenci (dle dosavadních zkušeností vedoucího).

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne 31.8. 2011

……………………………………